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Tilapalvelun tulosalueen muuttaminen taseyksiköksi

576/00.01.01/2011

Tek 12.10.2011 § 24

 Vihdin kunnan vuoden 2011 talousarviossa teknisen ja ympäristö kes kuk-
sen tekstiosassa on todettu, että tilapalvelun tulosalueen muuttami nen ta-
seyksiköksi vuoden 2012 alusta valmistellaan vuonna 2011. Tämän muu-
toksen tavoitteella on tilavuokrien läpinäkyvyys ja tilapalvelun kehittä mi nen
kunnan tilaomaisuuden hallintayksiköksi. Tilapalvelun tulosalueen teksti-
osassa on todettu, että taseyksikkövalmistelussa tavoitteena on saa da
kunnan kiin teistökannan todelliset kustannukset lainoineen ja korkoku lui-
neen näky viin.

 Tilapalvelun muuttamista taseyksiköksi työryhmä, jossa on ollut edustus
Liikelaitoskuntayhtymä Puh dista, tilapalvelusta ja teknisen ja ympäristö-
keskuksen hallinnosta. Valmistelua on tehty keväällä 2011 ilmestyneen
Suomen Kun taliiton julkaisun "Kunnan ja kuntayhtymän talousarvio ja
-suunnitelma" poh jalta. Kyseinen julkaisu on suositus.

 Kuntaliiton suosituksen mukaan kunnan talousarvio jaetaan budjettirahoit-
teisiin ja kohderahoitteisiin tehtäviin. Kohderahoitusta sovelletaan palvelu ja
tuottavissa tehtävissä ku ten liikelaitoksissa, muissa taseyksiköissä sekä
nettoperiaatteella toimivis sa yksiköissä, jotka saavat varsinaisen toimintan-
sa rahoituksen kokonaan tai osittain korvauksena tuottamistaan palveluis-
ta.

 Kuntaliiton suosituksen mukaan muut taseyksiköt ovat joko kirjanpidollisia
taseyksikköjä tai lasken nallisia taseyksikköjä. Nimensä mukaisesti taseyk-
siköille laaditaan tase. Kirjanpidolliset ja laskennalliset taseyksiköt eroavat
toisistaan las kelmien laadintatekniikan ja tasejatkuvuuden osalta. Kirjanpi-
dollinen tase yk sikkö on liikelaitoksen tapaan kunnan kirjanpidossa tilikau-
den ajaksi eriy tetty kirjanpitoyksikkö, jolla on omat rahatilit tai yhdystili kun-
nan kes kus kassaa vastaan. Kirjanpidollisen taseyksikön tilikauden tulos
siirtyy ta seen edellisten tilikausien yli- ja alijäämäerien, vapaaehtoisten va-
rausten tai omien rahastojen kautta seuraavalle tilikau delle.

 Laskennallisesti taseyksikkö eriytetään kunnan kirjanpidossa tehtävätun-
nisteilla ja erillistileillä muo dostamatta siitä kuitenkaan erillistä kirjanpitoyk-
sikköä, joka tilinavauksessa eriytettäisiin kunnan muusta kirjanpidosta ja
jo ka tilinpää töksessä yhdistel täisiin muuhun kirjanpitoon. Laskennallisella
ta seyksiköllä ei ole omia raha tilejä tai yhdystiliä. Laskennallisesti eriy tetyn
taseyksi kön tilikauden yli- ja alijää mä ei kumuloi du edellisten  tilikausien
yli- ja alijäämä erän kautta käytettäväksi tai katettavaksi seuraavilla tilikau-
silla. Sen sijaan tilinpäätössiirrot vapaaehtoisiin varauksiin ja omiin rahas-
toihin ovat mah dollisia myös laskennallisesti eriytetyssä taseyksikössä. 

 Laskennallinen taseyksikkö on jälkilaskentaa, jossa kirjanpidon laskelmat
muodostetaan kunnan kir janpidosta eriyttämällä ne laskennallisesti jälkikä-
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teen. Laskennallisen taseyksikön tuloslaskelma on laskentatunnisteiden
avulla ajanta saisena kir janpidossa rahoituseriä lukuun ottamatta.  Myös
lainat voidaan kohdistaa laskennalliselle taseyksikölle, mutta tulosvaikutus
niistä tulee jälkilasken tana. Taseessa laskennallisella taseyksiköllä ei ole
peruspääomaa, vaan jäännöspääoma. Jäännöspääoma saadaan vähen-
tämällä ta seyksi kön omaisuuseristä vieras pääoma, varaukset ja tilikauden
ylijäämä ja li sää mällä tilikauden alijäämä.  Jäännöspääoma muuttuu siten
vuosit tain. Jäännöspääomalle voidaan määrätä korko, joka laskennallises ti
tuo daan tuloslaskelmaan. Taseyksikön perustamisvaiheessa valinnaksi
jää, tuo daanko taseeseen lainat ja sitä kautta laskennalliseen tuloslaskel-
maan lai noista aiheutuvat rahoituskustannukset, vai merkitäänkö tasee-
seen pelkkä jäännöspääoma, jolle valtuusto määrittelee koron. Laskennal-
liselle taseyk si kölle ei voi tehdä täydellistä rahoituslaskelmaa, koska ta se-
yksi köllä ei ole rahatiliä tai yhdystiliä kunnan kirjanpitoon.

 Kirjanpidollisen ja laskennallisen taseyksikön käyttötalouden ja investoin-
tien käsittely kunnan talousarviossa on yhdenmukainen. Rahoituksen bud-
jetoinnissa kirjanpidollinen ja laskennallinen taseyksikkö poikkeavat toisis-
taan. 

 Muun taseyksikön budjetoinnissa ja talousarviokäsittelyssä noudatetaan
talousarvion ja -suunnitel man laadintaa koskevia kuntalain 65 §:n sään-
nöksiä. Muun taseyksikön talousarviosta ja -suunnitelmasta ei ole vastaa-
via erityissään nöksiä kuin kunnan liikelaitoksesta.

 Taseyksikön talousarvio valmistellaan ja käsitellään samaan tapaan kuin
muiden tehtävien (tulos alueiden) talousarviot osana kunnan talousarviota.
Taseyksikön talousar viossa on tuloslaskelmaosa (käyttötalousosa), inves-
tointiosa ja rahoitus osa.

 Valmistelun yhteydessä taseyksikölle on muodostettu vuoden 2010 tilin-
päätöstietojen ja vuoden 2011 ennakoitujen tietojen perusteella alustava
avaava tase.  Lopullinen avaava tase voidaan muodostaa vasta vuoden
2011 tilinpäätöksen valmistumisen jälkeen.

 Työryhmä esittää, että tilapalvelun tulosalue muutetaan tilapalvelun tase-
yksiköksi niin, että se säilyy teknisen ja ympäristökeskuksen osana tulos-
alueiden tapaan. Ehdotettu taseyksikkö on laskennallinen taseyksikkö. Ti-
lapalvelun taseyksikön tehtä vänä on kunnan rakennettujen kiinteistöjen
omistajaoh jaus, tilojen suun nittelu- ja rakennuttamisasiat, kiinteistöjen
isännöinti, suunni telmallinen kunnossapito ja huolto sekä vuokraustoimin-
ta.

 Taseyksikön pitkän aikavälin tavoitteena on hankkia sisäisillä ja ulkoisilla
vuokrasopimuksilla kiinteis töjen hankkimisesta ja ylläpidosta aiheutuvat
kulut siten, että kor jausvel kaa ei synny. 

 Kuntaliiton suosituksessa tulosbudjetin sitovaksi eräksi on esitetty tilikau-
den tulosta. Tämän lisäksi talousarvioon mahdollisesti merkityt tilinpäätös-
erät ovat suosituksen mu kaan sitovia. Nykyisessä talousarviossa käyttöta-
lou den sitovana määrära hana on toimintakate ja se on kunnanhallitukseen
ja valtuustoon nähden sitova keskuksittain ja lautakuntiin nähden tulos-
alueittain. Talousarvion si tovuustaso päätetään vuosittain talousarvion yh-



VIHDIN KUNTA

Tekninen lautakunta § 24 12.10.2011
Kunnanhallitus § 218 24.10.2011

teydessä. Työryhmä esit tää, että taseyksikön tulosbudjetin sitovuustaso na
kunnan valtuustoon ja -hallitukseen on tilikauden tulos.

 Suosituksen mukaan muun taseyksikön investointibudjetissa valtuustoon
nähden sitovia eriä ovat in vestointimenot ja -tulot. Valtuusto voi osoittaa in-
vestointiin määrärahan myös hanke- tai hankeryhmäkohtaisesti. Nykyises-
sä talousarviossa on noudatettu jälkimmäistä menettelyä; hankkeet ja han-
keryhmät ovat nykyi sessä talousarviossa kirjanpitonimikkeellä "toiminto".
Työryhmä esittää noudatettavaksi taseyksikössä samaa sitovuustasoa
kuin kunnan muissa kin investoinneissa.

 Työryhmä esittää siirrettäväksi tilapalvelun taseyksikön taseeseen tilapal-
velun tulosalueen hallinnas sa olevat rakennukset ja huoneistot ja raken-
nuksiin liittyvät maa-alueet (kiinteistöt tai määräalat). Lisäksi nykyisestä
poiketen kunnallistekniikan tu losalueelta liikuntapaikka-tuotannosta siirre-
tään uimahalli ja seurojen käy tössä oleva Delipapin halli. Liikunta-alueilla
ja uimarannoilla olevat pukuko pit ja huoltorakennukset jäävät edelleen
kunnallistekniikan tulosalueelle ky seisille alueille kuuluvina vähäisinä ra-
kennuksina.

 Taseen jäännöspääoma muodostetaan vähentämällä taseyksikön omai-
suuseristä, lyhytaikainen vie raspääoma, varaukset ja tilikauden ylijäämä ja
lisäämällä ti likauden alijää mä. Jo olemassa olevia lainoja ei ehdoteta koh-
distettavaksi taseyksikölle, näin taseyksikön jäännöspääoma muodos tuu
varsin kor keaksi. Jäännös pääoman koroksi työryhmä esittää 3 % ko. ta-
lousarvio vuoden alun jäännöspääomasta.

 Vaihtoehtoisesti kunnan olemassa olevista lainoista kohdistetaan kokonai-
sina yksilöitynä lai noina taseyksikölle vuoden 2011 lopun tilanteen mukaan
noin 58 miljoo naa euroa. Näin taseyksikön jäännöspääoma muodostuisi
varsin alhaisek si, noin 10 % taseen loppusummasta. Tämä vastaisi kuiten-
kin todellista ti lannetta, lainat on otettu pääosin tilainvestointien rahoittami-
seen.

 Sisävuokrissa esitetään noudatettavaksi periaatteita, jotka si sältyvät Trel-
lum Consulting Oy:n laatimaan selvitykseen "Hiidenkuntien si säisten vuok-
rien yhtenäistäminen". Näiden periaatteiden mukaisia vuokria on jo käy-
tetty. Vuokra määritellään todellisten kulutus- ja hoi tomenojen mukaan ja
pää omakustannuksina lasketaan rakennuksen ar vioidulle jäl leenhankin-
ta-ar volle 3,3 %:n korkokustannus, 2,7 %:n korjaus vastike ja 0,7 %:n
maan vuokra, näin pääomavuokra on 6,7 % rakennuk sen jälleen hankin-
ta-ar vosta. Vuokran muodostumista ja vaiku tusta kun nan palveluyk siköi-
den vuokriin tulee seurata, jotta taseyksikön pitkän aika välin toimin nalliset
ja taloudelliset tavoitteet voidaan saavuttaa ja toisaalta ottaa huo mioon
vai kutus palveluyksiköiden sisäisiin vuokriin tarvittaviin määrära hoihin.

 Työryhmä näkee, että laskennallinen taseyksikkö on vaihe, jossa haetaan
kokemusta liikelaitosmai sesta toimintamallista ja sen vaiku tuksesta kun-
nan palvelutuotantoon. On mahdollista, että laskennallinen taseyksikkö ei
täytä riittä västi asetettuja tavoitteita ja hyvinkin pian joudu taan siirtymään
kirjanpidol lisesti eriytettyyn taseyksikköön tai perustetaan tilapalvelusta lii-
kelaitos.
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Oheismateriaali Taseyksikön alustavan avaavan taseen 1.1.2012 vaihtoehto A (tasee seen
ei siir retä kunnan nykyisiä lainoja) ja vaihtoehto B (kunnan lainoista noin
58 milj. euroa kohdistetaan taseyksikölle)

Valmistelija Hannu Nummela ja Jouko Siniauer

Esittelijä tekninen ja ympäristöjohtaja
Ehdotus Tekninen lautakunta esittää kunnanhallitukselle, että

 Tilapalvelun tulosalue muu te taan 1.1.2012 al kaen las ken nal li sek si ta se yk-
siköksi. Organisatori sesti ta seyk sikkö toimii tulos alu een ta paan, jo ten
muutos ei vaikuta henki löstön asemaan. Jär jestelyn ta voit tee na on tila-
vuokrien läpinäkyvyys ja ti lapal velun kehittämi nen kun nan tila omaisuu den
hal lintayksiköksi. Pitkällä aika välillä tilapalve lun tase yksi kön tulee hankkia
si säisillä ja ulkoisilla vuok ra sopimuksilla kiin teistöjen hankki mises ta ja yllä-
pidosta aiheutuvat kulut si ten, että korjaus velkaa ei synny. 

 Tilapalvelun taseyksikön tehtävänä on kunnan rakennettujen kiinteistöjen
omistajaohjaus, tilojen suunnittelu- ja rakennuttamisasiat, kiinteistöjen
isännöinti, suunnitelmalli nen kunnossapito ja huolto sekä vuokraustoimin-
ta.

 Tilapalvelun taseyksikön taseeseen siirretään tilapalvelun tulosalueen hal-
linnassa olevat rakennukset ja huoneistot ja rakennuksiin liittyvät maa-alu-
eet (kiinteistöt tai määräalat). Lisäksi nykyisestä poiketen kunnallisteknii-
kan tulosalueelta liikuntapaikka tuotannosta siirretään uimahalli ja seuro jen
käytössä oleva Delipapin halli taseyksikköön. Liikunta-alueilla ja uima ran-
noilla olevat pukukopit ja huolto rakennukset jäävät edelleen kunnallis tek-
niikan tulosalueelle kyseisille alueille kuuluvina vähäisinä rakennuksina.

 Tilapalvelun talousarvion sitovuustasosta päätetään talousarvion yhteydes-
sä.

 Aloittava laskennallinen tase hyväksytään lopullisesti sen jälkeen, kun vuo-
den 2011 tilinpäätös on valmistunut.

 Vaihtoehtoisesti esitetään joko

 a) Taseyksikön taseeseen ei siirretä kunnan nykyisiä lainoja, vaan taseen
vastattavaa puoli muodostuu pääosin jäännöspääomasta, jolle vuonna
2012 lasketaan 3 %:n korko.

 tai

 b)  Taseyksikön taseeseen kunnan olemassa olevista lainoista  koh dis te-
taan koko nai sina yk si löi tynä lainoina taseyksikölle vuoden 2011 lopun ti-
lanteen mu kaan noin 58 miljoonaa euroa. Näin taseyksikön jään nöspää-
omaksi muo dostuu noin 7 miljoonaa euroa, jolle vuonna 2012 las ketaan 3
%:n korko.

Keskustelun kuluessa tekninen ja ympäristöjohtaja muutti päätösehdotus-
taan siten, että päätösehdotuksen vaihtoehdoista a) ja b) esitetään  vaihto-
ehtoa b).
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Päätös Tekninen ja ympäristöjohtajan kokouksessa muuttama päätösehdotus hy-
väk syt tiin yksimielisesti. Teknisen lautakunnan esitys kuuluu siten seuraa-
vasti:

Tekninen lautakunta esittää kunnanhallitukselle, että

Tilapalvelun tulosalue muutetaan 1.1.2012 alkaen laskennal liseksi taseyk-
siköksi. Organisatorisesti taseyksikkö toimii tulosalueen ta paan, joten
muutos ei vaikuta henkilöstön asemaan. Järjestelyn tavoittee na on tila-
vuokrien läpinäkyvyys ja tilapalvelun kehittäminen kunnan tila omaisuuden
hallintayksiköksi. Pitkällä aikavälillä tilapalvelun taseyksikön tulee hankkia
sisäisillä ja ulkoisilla vuokrasopimuksilla kiinteistöjen hankki misesta ja yllä-
pidosta aiheutuvat kulut siten, että korjausvelkaa ei synny. 

Tilapalvelun taseyksikön tehtävänä on kunnan rakennettujen kiinteistöjen
omistajaohjaus, tilojen suunnittelu- ja rakennuttamisasiat, kiin teistöjen
isännöinti, suunnitelmallinen kunnossapito ja huolto sekä vuok raustoi-
minta.

Tilapalvelun taseyksikön taseeseen siirretään tilapalvelun tu losalueen hal-
linnassa olevat rakennukset ja huoneistot ja rakennuksiin liit tyvät maa-alu-
eet (kiinteistöt tai määräalat). Lisäksi nykyisestä poiketen kunnallisteknii-
kan tulosalueelta liikuntapaikkatuotannosta siirretään uima halli ja seurojen
käytössä oleva Delipapin halli taseyksikköön. Liikun ta-alueilla ja uimaran-
noilla olevat pukukopit ja huoltorakennukset jäävät edelleen kunnallistek-
niikan tulosalueelle kyseisille alueille kuuluvina vähäi sinä rakennuksina.

Tilapalvelun talousarvion sitovuustasosta päätetään talousar vion yhteydes-
sä.

Aloittava laskennallinen tase hyväksytään lopullisesti sen jäl keen, kun vuo-
den 2011 tilinpäätös on valmistunut.

Taseyksikön taseeseen kunnan olemassa olevista lainois ta  kohdistetaan
kokonaisina yksilöitynä lainoina taseyksikölle vuoden 2011 lopun tilanteen
mukaan noin 58 miljoonaa euroa. Näin taseyksikön jään nöspääomaksi
muodostuu noin 7 miljoonaa euroa, jolle vuonna 2012 las ketaan 3 %:n
korko.

-----------------------------------

Kh 24.10.2011 § 218

Esittelijä Kunnanjohtaja
Ehdotus Kunnanhallitus päättää, että

 Tilapalvelun tulosalue muutetaan 1.1.2012 alkaen laskennalliseksi taseyk-
siköksi. Organisatorisesti ta seyksikkö toimii tulosalueen tapaan, joten
muutos ei vaikuta henkilöstön asemaan. Järjestelyn tavoitteena on tila-
vuokrien läpinäkyvyys ja tilapalve lun kehittäminen kunnan tilaomaisuuden
hallintayksiköksi. Pitkällä aikavä lillä tilapalvelun taseyksikön tulee hankkia
sisäisillä ja ulkoisilla vuokrasopi muksilla kiinteistöjen hankkimisesta ja yllä-
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pidosta aiheutuvat kulut siten, että korjausvelkaa ei synny. 

 Tilapalvelun taseyksikön tehtävänä on kunnan rakennettujen kiinteistöjen
omistajaohjaus, tilojen suunnittelu- ja rakennuttamisasiat, kiinteistöjen
isännöinti, suunnitelmalli nen kunnossapito ja huolto sekä vuokraustoimin-
ta.

 Tilapalvelun taseyksikön taseeseen siirretään tilapalvelun tulosalueen hal-
linnassa olevat rakennukset ja huoneistot ja rakennuksiin liittyvät maa-alu-
eet (kiinteistöt tai määräalat). Lisäksi nykyisestä poiketen kunnallisteknii-
kan tulosalueelta liikuntapaikka tuotannosta siirretään uimahalli ja seurojen
käytössä oleva Delipapin halli taseyksikköön. Liikunta-alueilla ja uimaran-
noilla olevat pukukopit ja huolto rakennukset jäävät edelleen kunnallistek-
niikan tulosalueelle kyseisille alueille kuuluvina vähäisinä rakennuksina.

 Tilapalvelun talousarvion sitovuustasosta päätetään talousarvion yhteydes-
sä.

 Aloittava laskennallinen tase hyväksytään lopullisesti sen jälkeen, kun vuo-
den 2011 tilinpäätös on val mistunut.

 Taseyksikön taseeseen kunnan olemassa olevista lainoista kohdistetaan
kokonaisina yksilöityinä lai noina taseyksikölle vuoden 2011 lopun tilanteen
mukaan noin 58 miljoo naa euroa liitteessä 6 olevan vaihtoehdon B mukai-
ses ti. Näin ta se yk si kön jään nös pää omak si muodostuu noin 7 miljoo naa
eu roa, jolle vuon na 2012 las ke taan 3 %:n korko.

Päätös Kunnanhallitus
 Kunnanhallitus hyväksyi kunnanjohtajan ehdotuksen yksimielisesti.

-----------------------------------


